
  

  
      

  
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO 
ANO XXVHE-Nº 135 | 04/09/98 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 04 (QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 4: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MPT.................i is ieeeemesereeeemeemeereeenes PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CME............ eee PÁG. 004 

o” Aura (des fo 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Clle 

  

  

  
fe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

ad 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIII - Nº 138 04/09/98 SEÇÃO HH - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT - Nº. 01, de 24 de agosto de 1998 

O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Professoras MYRIAM DUMAS HAHN, ELIANE PEDRA DIAS TIZUKO MIYAGUI, ANA 

MARIA FREIRE TOVAR e ANA MARIA REIS FERREIRA para, sob a presidência da primeira, constituirem a Comissão 

de Politica de Pessoal do Departamento de Patologia. 

2. Esta DTS deverá ter data retroattva a março de 1998, quando da aprovação da Comissão. 

ELIANE PEDRA DIAS 

Chefe do MPT 

aqi RE É 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT - Nº. 02, de 24 de agosto de 1998 

O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ANA MARIA FREIRE TOVAR, MYRIAM DUMAS HAHN, MARIA ANGÉLICA 

GUZMÁN SILVA, ANDREA ALICE DA SILVA, ELIENE CARVALHO DA FONSECA e MIGUEL BENITO FARAH 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Técnico-Cientifica do Departamento de Patologia. . 

2. Esta DTS devera ter data retroativa a março de 1998, quando da aprovação da Comissão. 

ELIANE PEDRA DIAS 

Chefe do MPT 

ds tas cia acao 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 135 04/09/98 SEÇÃO II - PÃG.03 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT - Nº, 03, de 24 de agosto de 1998 

O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, RITA DE CÁSSIA LAURIA 

GONÇALVES DA SILVA, ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA, MARIA ANGÉLICA GUZMAN SILVA e MARCO 

ANTÔNIO PEDROZA MACHADO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Etica do Departamento 

de Patologia. 

2 Esta DT'S deverá ter data retroativa a março de 1998, quando da aprovação da Comissão. 

ELIANE PEDRA DIAS 

Chefe do MPT 

4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT - Nº. 04, de 24 de agosto de 1998 

O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Professoras GRAÇA IIELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, ELIANE PEDRA DIAS, 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA é LUCIA 

MONTEIRO DE CASTRO LIMA NETO para, sob a presidência da primeira, constituírem a Conussão Didático-Pedagógica 

do Departamento de Patologia. 

2. Esta DS deverá ter data retroativa a março de 1998, quando da aprovação da Comissão. 

ELIANE PEDRA DIAS 

Clefe do MPT 

Did 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPF - Nº. 05, de 24 de agosto de 1998 

    

O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Designar as Professoras ELIANE PEDRA DIAS, MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE 

CERQUEIRASABACK SAMPAIO, ANA MARIA REIS FERREIRA, MÁRIA ANGELICA GUZMAN SILVA e VANIA 

GLÓRIA SILAMI LOPES para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Extensão do Departamento de 

Patologia, 

2 Esta DTS deverá ter data retroativa a março de 1998, quando da aprovação da Comissão 

ELIANE PEDRA DIAS 

Chete do MPT 

DL d 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVHI- Nº 135 04/09/98 SEÇÃO II- PÁG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME - Nº. 07, DE 25 DE AGOSTO DE 1998 

EMENTA: Julgamento de Sindicancia instaurada pela DTS CME nº. 02, 
de 20/02/98 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, fundamentado no Art. 168 da Lei 8.112/90, acata na integra o Relatório da Comissão de 

Sindicância constante as fis. 142 a 152 do processo 23069.030541/98-88, e 

CONSIDERANDO OS TERMOS DO: 

« PARECER/PROGER/RHBR nº. 192/98, às fls, 155/156; 

e PARECER/CONJURAD nº. 017/98, as fls. 157; 

e DESPACHO/GAB-PG nº. 371/98, as fis. 158,6 

e Despacho da Direção do CCM de 19/08/98, as fls. 159. 

RESOLVE: 

|. Arquivar o presente processo, fundamentado no inciso 1, do art. 145, da Lei 8.1 12/90. 

2. Encaminhar para arquivamento no MEP, as 23 provas e os 26 códigos, referidos no antepenúltimo parágrafo 

do Relatório Final, 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da CME 

é   

 


